

Số: /BC-UBND

Ba Bích, ngày tháng 8 năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện Nghị định số 56/2012/NĐ – CP ngày 16/7/2012 của Chính phủ 6 tháng đầu năm 2023**

Thực hiện Công văn số 1682/UBND ngày 04/8/2023 của UBND huyện Ba Tơ về việc báo cáo kết quả thực hiện Nghị định 56/2012/NĐ-CP trong 6 tháng đầu năm 2023 cụ thể như sau:

#### **I. Khái quát đặc điểm tình hình**

Xã Ba Bích là một xã vùng cao cách Trung tâm huyện Ba Tơ khoảng 5 km về phía Nam:

Đông giáp: Xã Ba Trang

Tây giáp: Xã Ba Dinh

Nam giáp: Xã Ba Lê và xã Ba Nam;

Bắc giáp: Thị trấn Ba Tơ.

Tổng diện tích tự nhiên là: 5.874, 28 ha, dân số có 2.233 người, toàn xã có 5 thôn. Là đơn vị hành chính loại II; số lượng cán bộ, công chức 22 người, trong đó cán bộ 10 người; công chức 12 người, những người hoạt động không chuyên trách 20 người.

UBND xã Ba Bích là cơ quan Tổ chức và bảo đảm việc thi hành Hiến pháp và pháp luật trên địa bàn xã. Quyết định những vấn đề của xã trong phạm vi được phân quyền, phân cấp theo quy định của Luật và quy định khác của pháp luật có liên quan. Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn do cơ quan hành chính nhà nước cấp trên ủy quyền. Chịu trách nhiệm trước chính quyền địa phương cấp huyện về kết quả thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn của chính quyền địa phương ở xã. Quyết định và tổ chức thực hiện các biện pháp nhằm phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, huy động các nguồn lực xã hội để xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh trên địa bàn xã.

#### **II. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện NĐ 56/2012/NĐ-CP**

Thực hiện Nghị định số 56/2012/NĐ-CP ngày 16/7/2012 của Chính phủ, ngay từ đầu năm 2023 đến nay, Ủy ban nhân dân xã đã tiếp tục triển khai NĐ 56/2012/NĐ-CP ngày 16/7/2012 của Chính phủ cho công tác chuyên môn của xã phối hợp với Hội LHPN cùng cấp để tuyên truyền phổ biến nội dung của Nghị định số 56/2012/NĐ-CP đến cán bộ, công chức, viên chức, các chi Hội và hội viên phụ nữ trên địa bàn xã.

UBND xã chỉ đạo công tác phối hợp thực hiện NĐ 56/2012/NĐ-CP ngày 16/7/2012 của Chính phủ giữa UBND xã và Hội LHPN xã, trong đó đã quy định rõ mối quan hệ phối hợp trên nguyên tắc tạo điều kiện để cùng thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của mỗi cơ quan; đồng thời cũng quy định rõ

trách nhiệm của mỗi bên trong việc xây dựng cơ chế, chính sách; văn bản quy phạm pháp luật và các chương trình, kế hoạch, đề án, các lĩnh vực kinh tế - xã hội liên quan đến quyền, lợi ích của phụ nữ và trẻ em. Tạo điều kiện thuận lợi về kinh phí và các điều kiện khác để Hội Liên hiệp phụ nữ các cấp thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của mình.

Hàng năm, UBND xã đã chỉ đạo công chức Tư pháp phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ xã tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, tập huấn lồng ghép những nội dung của ND 56/2012/ND-CP với Luật Bình đẳng giới; Luật Hôn nhân và Gia đình; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình;... cho đội ngũ cán bộ, hội viên 5 chi hội thôn trên địa bàn xã.

### **III. Kết quả thực hiện Nghị định số 56/2012/ND-CP**

#### ***1. Tạo điều kiện để Hội Liên hiệp Phụ nữ xã tham dự các hoạt động có liên quan***

Mời tham gia trong quá trình xây dựng, sửa đổi, bổ sung và góp ý kiến vào các văn bản quy phạm pháp luật, các chương trình, đề án, dự án, lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội liên quan đến quyền và lợi ích của phụ nữ, trẻ em, về bình đẳng giới theo quy định của pháp luật.

Mời tham gia thành viên các tổ chức tư vấn phối hợp liên ngành, các đoàn kiểm tra, giám sát về những lĩnh vực có liên quan đến quyền, lợi ích của phụ nữ, trẻ em, về bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực gia đình và các lĩnh vực khác theo quy định của pháp luật.

Các ngành chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân xã tạo điều kiện thuận lợi cho Hội liên hiệp phụ nữ xã thực hiện chức năng, kiểm tra, giám sát trong lĩnh vực của mình.

Song song với các hoạt động trên, UBND xã đã chỉ đạo các ngành chuyên môn phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ xã tổ chức các hội nghị tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, nội dung tập trung về những vấn đề có liên quan đến phụ nữ và trẻ em; tổ chức các lớp tuyên truyền về Luật Bình đẳng giới; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình... Kết quả trong 6 tháng đầu năm UBND xã kết hợp với HLHPN xã đã tổ chức được 5 đợt tuyên truyền ở 5/5 thôn trên địa bàn xã.

UBND xã đã chỉ đạo các ngành chuyên môn phối hợp chặt chẽ cùng Hội Liên hiệp phụ nữ giám sát việc thực hiện chế độ chính sách cho hộ nghèo, người có công; tham gia kiểm tra, giám sát công tác phổ cập giáo dục cho trẻ em dưới 5 tuổi; việc cấp thẻ bảo hiểm cho trẻ em dưới 6 tuổi; kiểm tra hoạt động nhận ủy thác Ngân hàng chính sách xã hội; kiểm tra về môi trường, an toàn giao thông, phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em, phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ...

#### **2. Kết quả công tác phối hợp giữa UBND và Hội LHPN xã**

Thực hiện Quy chế phối hợp giữa Ủy ban nhân dân và Hội Liên hiệp Phụ nữ xã, trong các cuộc họp trực báo tháng, thông báo về tình hình phát triển kinh tế xã hội, tình hình triển khai thực hiện các chương trình, đề án, dự án của xã và đều có sự tham dự của đại diện Hội LHPN xã. Từ đó Hội phụ nữ xã đã đề xuất các vấn đề liên quan đến quyền, lợi ích chính đáng, hợp pháp của phụ nữ, trẻ

em và các lĩnh vực khác theo quy định của pháp luật và tham gia ý kiến đề xuất, kiến nghị các biện pháp trong xây dựng các chương trình phát triển kinh tế - xã hội hoặc sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật, triển khai công tác giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

### **3. Kết quả việc tạo điều kiện cho hoạt động của Hội LHPN xã**

UBND xã đã tạo điều kiện, hỗ trợ cho Hội phát huy vai trò, thực hiện tốt chức năng nhiệm vụ trong hoạt động phong trào như: Phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cấp kinh phí, điều kiện và phương tiện làm việc, chế độ phụ cấp đối với các chi Hội cơ sở, tổ chức sản xuất, dịch vụ, hỗ trợ phụ nữ giải quyết những vấn đề xã hội liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng cho phụ nữ, trẻ em, sự tiến bộ và bình đẳng của phụ nữ phù hợp với quy định của pháp luật.

### **4. Về thực hiện chế độ làm việc định kỳ theo quy định tại điều 6 của Nghị định số 56/2012/NĐ-CP**

Sáu tháng một lần UBND xã phối hợp với HLHPN xã tổ chức sơ kết rút kinh nghiệm để kiểm điểm, đánh giá tình hình hoạt động, thực hiện các chế độ và có những đề xuất kiến nghị về các vấn đề liên quan đến quyền, lợi ích của phụ nữ, trẻ em và các lĩnh vực khác theo quy định của pháp luật.

Hàng năm UBND xã chủ trì, phối hợp với HLHPN xã tổ chức đánh giá việc thực hiện Nghị định này và gửi báo cáo về UBND huyện để tổng hợp, đánh giá.

### **5. Tình hình thực hiện tham gia của HLHPN xã vào hoạt động quản lý tại bộ, ngành, địa phương theo quy định**

Hội Phụ nữ đã bám sát nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, tích cực tham gia góp ý xây dựng pháp luật, chính sách, các văn bản liên quan đến quyền lợi phụ nữ, trẻ em; triển khai nhiều biện pháp chỉ đạo thực hiện các hoạt động một cách thiết thực, hiệu quả, phát huy được tiềm năng, sức sáng tạo của phụ nữ trên lĩnh vực văn hoá – xã hội, tích cực tham gia nhiều hoạt động sôi nổi, thiết thực, góp phần giữ gìn và phát huy truyền thống văn hóa tốt đẹp; trong công tác xây dựng Đảng, chính quyền, lĩnh vực quốc phòng, an ninh, đã tham mưu, giới thiệu hội viên ưu tú cho Đảng bồi dưỡng, kết nạp.

Thực hiện Khoản 2 Điều 29 và Điều 31 Luật Bình đẳng giới: Các cấp Hội phụ nữ đã thực hiện tốt các quy định của Luật Bình đẳng giới, đảm bảo tỷ lệ giới trong quy hoạch, tuyển dụng, sử dụng, đào tạo, bồi dưỡng, đề bạt, luân chuyển cán bộ và thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức người lao động (tiền lương, tiền thưởng, bảo hiểm xã hội, thai sản, ốm đau, hưu trí...), đặc biệt là chính sách bảo vệ và hỗ trợ phụ nữ mang thai, nuôi con nhỏ.

Thực hiện quy định tại Khoản 1,3,4,5 Điều 29; Điều 30 Luật Bình đẳng giới; Điều 16 Nghị định số 70; Khoản 2,7, Điều 6 và Khoản 2,4 Điều 10 Nghị định số 48: Hội phụ nữ các cấp đã tích cực tham gia đóng góp nhiều ý kiến vào dự thảo Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam sửa đổi, Văn kiện Đại hội Đảng các cấp, các dự thảo sửa đổi Luật (Bộ Luật Lao động, Luật Hôn nhân gia đình, Luật đất đai, Luật Bảo hiểm xã hội...) với nhiều hình thức như:

Tổ chức hội thảo lấy ý kiến, tham gia ý kiến bằng văn bản hoặc lấy ý kiến trực tiếp tại các hội nghị, hội thảo...

#### **IV. Đánh giá chung về tình hình thực hiện ND 56/2012/ND-CP**

##### **1. Kết quả đạt được**

Việc triển khai thực hiện Nghị định số 56/2012/ND-CP đã làm chuyển biến được nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền về vai trò của cấp Hội Liên hiệp Phụ nữ trong các lĩnh vực của đời sống xã hội. Từ đó, chính quyền các cấp đã quan tâm và tích cực phối hợp với tổ chức Hội cùng cấp trong thực hiện quản lý nhà nước về các vấn đề liên quan đến phụ nữ và bình đẳng giới.

Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo các ngành chuyên môn tạo điều kiện thuận lợi để Hội Liên hiệp phụ nữ xã tham gia quản lý nhà nước và tổ chức các hoạt động liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của phụ nữ, trẻ em; phòng, chống bạo lực gia đình, thực hiện bình đẳng giới; đồng thời tạo điều kiện để Hội Liên hiệp phụ nữ các cấp tham gia giám sát việc thực hiện pháp luật về phụ nữ, trẻ em, phòng chống bạo lực gia đình, thực hiện bình đẳng giới.

Hoạt động của Hội đã gắn với các chương trình, nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế, xã hội của địa phương; Hội Liên hiệp phụ nữ đã chủ động nghiên cứu, đề xuất, kiến nghị các giải pháp, chính sách liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của phụ nữ, trẻ em và các giải pháp góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

##### **2. Những khó khăn, hạn chế, vướng mắc.**

Công tác phối hợp giữa chính quyền với Hội phụ nữ xã chưa chặt chẽ; công tác tham mưu, phối hợp của Hội phụ nữ còn yếu; chưa thực hiện tốt hoạt động giám sát và việc thực hiện các chế độ chính sách liên quan đến phụ nữ.

Điều kiện làm việc của Hội Liên hiệp phụ nữ xã còn có nhiều khó khăn, trang thiết bị làm việc chưa đủ để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

##### **3. Nguyên nhân**

Kinh phí hoạt động chưa đảm bảo cho hoạt động, công tác tham gia quản lý nhà nước và tổ chức thực hiện các hoạt động liên quan đến quyền, lợi ích của phụ nữ, trẻ em chưa cao, nên trong chỉ đạo, triển khai, tổ chức thực hiện còn hình thức, hiệu quả chưa cao.

Hội LHPN chưa thật sự chủ động nghiên cứu, đề xuất, kiến nghị các biện pháp, chính sách, liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của phụ nữ, trẻ em, gia đình và bình đẳng giới; việc cung cấp các thông tin liên quan đến phụ nữ, trẻ em và bình đẳng giới có lúc chưa kịp thời.

##### **4. Bài học kinh nghiệm**

Chú trọng công tác tuyên truyền thường xuyên, liên tục nhằm nâng cao nhận thức của toàn xã hội về vai trò của phụ nữ; tổ chức sơ kết rút kinh nghiệm nhân rộng điển hình và kịp thời nêu gương điển hình tiên tiến là cán bộ nữ các cấp, các ngành để khẳng định vai trò của phụ nữ, cán bộ nữ.

Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ xã và Hội phụ nữ các cấp đã chủ động, tích cực tham mưu với cấp ủy, chính quyền tạo nguồn cán bộ nữ, vì vậy đội ngũ cán bộ nữ trên toàn xã ngày càng tăng cả về số lượng và chất lượng. Hầu hết cán bộ nữ

đều có bản lĩnh chính trị vững vàng, có phẩm chất đạo đức, năng lực lãnh đạo điều hành, đảm đương tốt nhiệm vụ trong tình hình mới, tạo được lòng tin và sự đồng tình ủng hộ của cấp ủy chính quyền khi giao nhiệm vụ.

#### **V. Kiến nghị đề xuất**

Đề nghị UBND huyện phối hợp Hội LHPN huyện tăng cường đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ và năng lực công tác của đội ngũ cán bộ đặc biệt là cán bộ nữ;

Đề nghị UBND huyện bổ sung cơ chế, chính sách liên quan đến công tác cán bộ nữ nhằm đáp ứng yêu cầu thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

Đề nghị UBND xã bố trí kinh phí để thực hiện công tác truyền truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đến với các thôn.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Nghị định số 56/2012/NĐ – CP ngày 16/7/2012 của Chính phủ 6 tháng đầu năm 2023./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND huyện;
- Phòng Nội vụ;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND;
- CT, các PCT UBND xã;
- TT UBMTTQVN xã;
- Hội LHPN xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Văn Mạnh**